
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 388 / 2022

OGGETTO:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI  PER  IL  QUINQUENNIO  2022-2026  -  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RILEVATORE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:

- n.23 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) 

– Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento”;

-  n.24  del  21.03.2022  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 

2022-2024”;

- n.42 del 31.05.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 

del D.Lgs. 267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo 

di amministrazione”;

- n. 56 del 30.06.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 

del  d.  lgs.267/2000  -secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione 

dell'avanzo di amministrazione”;

- n. 62 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 

2022, assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 

amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000"; 

DELIBERE di G.C.:

-  n.  27  del  23.03.2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione 2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di 

settore"

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 36 del 14.04.2022 ad oggetto: “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI 

DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024";

- n. 74 del 01.06.2022 ad oggetto: "Variazioni al piano esecutivo di gestione in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs. 

267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione";

- n. 88 del 30.06.2022 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse 

umane ai  responsabili  di  settore nell'ambito del  piano esecutivo di  gestione 

2022 e approvazione piano degli obiettivi e della performance”;

- n. 92 del 01.07.2022 ad oggetto: “Variazioni al piano esecutivo di gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 

-  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione”;

- n. 107 del 28.07.2022 ad oggetto "Variazioni al piano esecutivo di gestione in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  di  cui  alla  delibera  di  consiglio 

comunale n. 62 del 27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data 

odierna";

DATO  ATTO  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 

attuazione dei  programmi di  attività di  competenza del  Settore denominato 

“Servizi Demografici ed Elettorale” con relativa assegnazione delle risorse;

VISTO  il  decreto sindacale n.  10 del  28/06/2022 con il  quale il  Sindaco ha 

conferito  ad  interim  alla  dott.ssa  Jessica  Curti  l'incarico  di  posizione 

organizzativa del Settore “Servizi Demografici ed Elettorale” dal 28/06/2022;

PREMESSO CHE:

- con la Legge 21 dicembre 2017, n.205 recante Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il  triennio 2018-

2020  dell'anno  2018,  all'art.1,  commi  da  227  a  237,  sono  stati  indetti  e 

finanziati i Censimenti Permanenti della Popolazione e delle Abitazioni;

- il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato 

secondo le  disposizioni  contenute  nel  Piano  Generale  di  Censimento (PGC), 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

approvato dal Consiglio Istat in data 26/03/2018 e aggiornato con deliberazione 

n. 4 del 22/03/2022;

-  con comunicazione Prot. n. 0293713/22 del 07/02/2022, assunta a Protocollo 

Generale  dell'Ente  n.  2832  del 16/02/2022,  l'ISTAT  ha  reso  noto  che,  in 

ottemperanza  a  quanto  sancito  dall’art.  3  del  decreto  legge  n.  179 del  18 

ottobre  2012,  convertito  con  modifiche  dalla  legge  n.221  del  17  dicembre 

2012,  il  Comune  di  Casalgrande  è  stato  inserito  nell'elenco  dei  comuni 

autorappresentativi  che  sono  chiamati  a  partecipare  annualmente  alle 

rilevazioni  previste  dal  Piano  Generale  del  Censimento  Permanente   della  

Popolazione e delle Abitazioni per il quinquennio 2022-2026;

- con la circolare ISTAT n. 1 del 21/02/2022 – Prot. n. 0453086/22, assunta a 

Protocollo Generale dell'Ente n. 3230 del 22/02/2022, come previsto dal  Piano 

Generale di Censimento 2022/2026, sono state fornite indicazioni in ordine allo 

svolgimento  di  attività  preliminari  di  rilevazione  convivenze  anagrafiche  e 

popolazioni speciali, da svolgersi tra Marzo e Aprile 2022, e veniva richiesto di 

costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e la nomina del Responsabile;

VISTE:

-  la circolare ISTAT n. 2a del  09/05/2022 avente per oggetto: “Avvio attività 

preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 

2022: rilevazione da Lista (IST-02494)”, assunta a Protocollo Generale dell'Ente 

n. 8187 del 11/05/2022;

-  la  circolare  ISTAT  n.  3  del  31/05/2022  avente  per  oggetto:  “Censimento 

permanente  della  popolazione  2022.  Operatori  di  censimento:  modalità  di 

selezione,  requisiti  professionali,  formazione e compiti  di  personale  di  staff, 

coordinatori, operatori di back office e rilevatori; assicurazione del personale 

della rete di rilevazione territoriale”, assunta a Protocollo Generale dell'Ente n. 

9720 del 03/06/2022;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:

-  n.  55 del  24/02/2022 con la quale è stato costituito l'Ufficio  Comunale di 

Censimento (UCC) ed è stato  nominato come Responsabile  il  dipendente,  a 

tempo indeterminato, dott. Cavazzuti Andrea;

- n. 301 del 14/07/2022 con la quale è stato approvato l’Avviso di Selezione 

pubblica  per  la  formazione  di  una  graduatoria  finalizzata  al  conferimento 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’incarico di Rilevatore e contestualmente sono stati individuati gli incaricati 

alla gestione della procedura di selezione;

RISCONTRATO che il Comune di Casalgrande è stato chiamato a partecipare 

per il  2022 alla  sola rilevazione campionaria “Rilevazione da Lista” e che il 

numero di famiglie campione è pari a 312 e che, dunque, il numero stimato di 

famiglie che il rilevatore incaricato dovrà intervistare è pari a 120;

CONSIDERATO che l’avviso  di  selezione pubblica  per  la  formazione di  una 

graduatoria  finalizzata  al  conferimento  dell’incarico  di  rilevatore  per  il 

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il quinquennio  

2022-2026  è stato pubblicato  sul  Sito  Internet  Istituzionale del  Comune dal 

19/05/2022 al  30/06/2022 nonché termine ultimo per la presentazione delle 

domande;

CONSIDERATO altresì che per la corretta individuazione dei candidati idonei 

si è reso necessario formare una graduatoria;

VERIFICATO  che per l’anno 2022  il  numero dei rilevatori  non potrà in ogni 

caso eccedere il  numero massimo stimato pari  a  2 come comunicato  nella 

Circolare ISTAT n. 2a del 09/05/2022, assunta a Protocollo Generale dell’Ente 

n.8187 del 11/05/2022; 

PRESO ATTO che l'Avviso in parola prevedeva la selezione di n. 10 candidati;

CONSIDERATO che entro le ore 12:30 del  30/06/2022, termine utile per la 

presentazione, sono

pervenute n. 8 istanze di partecipazione alla selezione;

VISTO il verbale di valutazione dei candidati ammessi alla selezione finalizzato 

alla formazione di una graduatoria (allegato A);

RITENUTO di  procedere  definitivamente  all'approvazione  della  graduatoria 

risultante dal verbale soprarichiamato, al fine di affidare annualmente l'incarico 

di cui trattasi ai soggetti collocati ai primi posti della citata graduatoria; 

PRESO ATTO che tutte le spese relative alle operazioni censuarie, compresi gli 

importi relativi alla retribuzione spettante ai rilevatori per lo svolgimento del 

proprio  incarico,  saranno  impegnate  con  il  provvedimento  di  conferimento 

dell’incarico e finanziate con le risorse all’uopo trasferite dall’ISTAT;

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO:

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in 

capo al Responsabile del Settore e del procedimento;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del  presente atto ai 

sensi  dell’art.147bis  del  D.  Lgs.267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE il  verbale  di  valutazione  dei  curricula  e  dei  colloqui 

effettuati  con i  candidati  ammessi  alla selezione,  allegato quale parte 

integrante del presente atto (allegato A); 

2. DI  APPROVARE conseguentemente  la  graduatoria  per  le  attività 

censuarie  del  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle 

Abitazioni, dalla  quale  attingere  i  nominativi  da  ammettere  alla 

formazione delle funzioni di rilevatore per il Censimento, come risulta dal 

sottostante prospetto:

N° Cognome/Nome Punteggio Motivazione preferenza

1 Antonietti 

Christian

18 Esperienza in merito di 
rilevazioni statistiche ed 

effettuazione di interviste 
[priorità]

2 Casadei Caterina 16 Esperienza in merito di 
rilevazioni statistiche ed 

effettuazione di interviste 
[priorità]

3 Paciotti Mirco 27

4 Petrillo Chiara 22

5 Torrassa Matilde 21

5 Russo Agostina 20

6 Bedeschi Elena 18

7 Hamza El Hibati 17

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. DI DARE ATTO che: 

- si procederà allo scorrimento della graduatoria, fino al raggiungimento 

del numero di rilevatori stabilito annualmente dall’ISTAT;

- in caso di rinuncia da parte del soggetto individuato o in caso di ulteriori 

esigenze  da  parte  dell’Ufficio  Comunale  di  Censimento  si  proseguirà 

secondo l’ordine della graduatoria;

- la graduatoria ha validità di 5 (cinque) anni, salvo eventuali modifiche ai 

requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei titoli  dovute a nuove 

leggi o a nuove disposizioni dell'ISTAT o a mutate esigenze dell'Ufficio e 

sarà  utilizzata  esclusivamente  per  i  Censimenti  previsti  e  per  altre 

rilevazioni campionarie disposte dall'ISTAT;

-  con  atto  successivo  si  provvederà  ad incaricare  i  rilevatori  idonei  e 

disponibili primi classificati;

- l'incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere di 

lavoro autonomo occasionale ed è conferito ai  sensi  dell'art.  2222 del 

Codice Civile, senza che si instauri rapporto di impiego. Sarà corrisposto 

un compenso medio lordo, stabilito dall'ISTAT, o comunque determinato 

sulle  indicazioni  della  stessa  per  ogni  questionario  correttamente 

compilato, tale importo è onnicomprensivo di qualsiasi eventuale spesa 

sostenuta dai rilevatori e non ci potranno essere richieste di rimborso;

- le operazioni di raccolta dati per la rilevazione da Lista avranno inizio il 

3 ottobre e termineranno il 22 dicembre 2022 con la relativa chiusura 

delle indagini  prevista  dal  23 dicembre 2022 al 16 gennaio 2023, 

come indicato nella Circolare ISTAT n.2a del 9/05/2022 (Prot.  Generale 

dell’Ente n. 8187 del 11/05/2022);

-  la  durata,  l’oggetto  e  il  compenso  della  collaborazione  sono 

predeterminati secondo le istruzioni ISTAT;

- in esito alla procedura di selezione verrà stipulato il relativo contratto a 

mezzo  di  scrittura  privata,  contenente  quanto  previsto  dall’art.47  del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- le  spese  di  cui  trattasi  saranno  impegnate  con  il  provvedimento  di 

conferimento dell’incarico e finanziate con le risorse all’uopo trasferite 

dall’ISTAT;

4. DI DARE ATTO altresì:

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in 

capo al Responsabile del Settore e del procedimento;

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai 

sensi  dell’art.147bis  del  D.  Lgs.267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012;

4. DI DISPORRE la pubblicazione dell'esito della selezione all'albo pretorio 

on  line  del  Comune  nonché  sul  sito  web  istituzionale  per  15  giorni 

consecutivi;

5. DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, 

disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 29/08/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 388 del 29/08/2022

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI PER IL QUINQUENNIO 2022-2026 - APPROVAZIONE GRADUATORIA 
PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RILEVATORE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/08/2022 al 13/09/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 20/09/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


